post operationem ingenti horrore corripiebatur aegra, quem calor ardens et magna insudatio exceptit. Hic insultus initio ad magnam sanguinis jacturam referebatur, tamen jam postridie eodem fere tempore rediit et magna capititis obnebulatione et pectoris oppressione conjungebatur. Vulnus ipsum lympham valde serosam secrevit, quae post tres fere dies ichoris naturam induit, et mox eandem praebuit speciem, quae antea vulneris osse fracto provocati fuerat, quum sphacelo correpta esset. Nullo et fortissimo denique remedio, ferrum candens dico, adhibito, alia provocari potuit secretio. Mox totum femur intumuerat, vulnus versus lividum colorem praebens. Aegra, cui, quum quotidie repeterentur insultus illi, chinimum sulphuricum cum opio porrigebatur, in dies magis collabebatur, febricitatio vehementissima non desiit, deliria eam non reliquerunt. Respiratio tantum si horror intravit, opprimebatur, ita ut in pectore malum aliquid inhaerere non suspicandum esset, quum alias nullum observaretur grave symptoma, et febricitatio quae symptomatica erat, sat superque ex locali malo derivari potuit. Die undecimo mensis Octobris horrore de novo correpta supremum diem obiit aegra.

Sectio cadaveris.

Inquisitio femoris omnes partes vulnus constituentes molles sphacelo correptas ostendebat exceptis arteriis et venis. Venae cruralis tunicae valde incrassatae erant et induratae, ipsa usque ad ligamentum Poupartii exsudatum continuuit lymphatico

plasticum, quod inflammationum est. Cetera pars venarum in cavo abdominis plane integra erat et sana; organa abdominis omnino in optimo statu reperiebantur. Contra alia erat res, aperto thorace. In utroque enim latere pleura costalis et pulmonalis magna copia exsudati purulenti obiecta erat, quod ex parte jam plasticam induerat naturam. Puris saccum implebant. Ex parte quoque in hoc casu inflammatio non eo jam progressa erat, vasa recentior formata, reticula formantia, hic illuc dispersa incipientem inflammationem documentabant. Non minus quam pleurae, pulmones quoque affecti erant. Anterior ejus pars ad sternum vergens et totus pulmo dexter integer erat, quod tamen ad dorsum spectat sinistri pulmonis magnam hyperaeemiam ostendit lobularem, quam in nonnullis lobulis jam exsudationes secutae erant, unde partim rubra hepatisatio exoriebatur, partim grisea et magis jam purulenta, ita ut tota posterior pulmonis sinistri superficies maculis griseo albis tanquam inspersa esset. Pericardium cum pleura ex parte concretum. Cerebri meninges sanguine abundabant, substantia et ventriculi nullam mutationem perpessi sunt.

OBSERVATIO SEXTA.

C. K. sutor, viginti quinque annos natus robusta corporis constitutione ob panaritium pollicis sinistri in nosocomium Caritatis recipiebatur (die III. mensis Septembris). Inflammatio secundae pollicis phalangi inhaerebat et a periosteo ortum sumsisse

videbatur. Ulcus, quod jam formatum erat, necrotici formam habuit. Remedia, quae adhibebantur manserunt frustranea, inflammatio indies increvit, et ne manum perderet aeger, prima phalanx removenda erat. Die V. mensis Octobris amputatio in primae phalangis continuitate facta est. Duodecim fere horas post operationem ita intumuit truncus et doluit, ut deligatione remota, fomentationes ex aqua saturnina tepidae necessariae fierent. Jam sub finem secundi diei tota superficies magna integri puris copia obiecta fuit. Aeger, qui operationem bono animo subierat, et omnino antea bene se habuit, nunc conqueri incipit de magnis doloribus in superficie volari antibrachii et articulatione ipsa cubiti. Intumefactae erant haec partes et rubicundae. Pulsus valde excitatus, tensus, calor toti corpori superflusus, pulsationes venarum colli, et capitis dolores febrem indicabant symptomaticam, quae ex majori inflammatione, quam quae pollici inhaerebat, originem ducere debuit. Applicatae sunt viginti hirudines ad antibrachium et unguentum hydrargyri inficatum. Nominata tamen symptomata localia, aucta progrediebantur. Tumor tensus ruber, plante inflammatorius totum brachium corripuit, glandulae axillares intumuerunt, et sub musculi pectoralis magni extensione eosdem fere persensit aeger dolores, qui in brachio erant. Versus totum igitur brachium et ad pectoris latus dolens hirudines quinquaginta applicatae, unguentum cinereum inficatum fomentationes Rustici impositae sunt, et quam totius corporis reactio nimia esset, ita ut et deliria intrarent, venaesectio

librae et dimidia instituta, nitrum interne propinatum. Jam insequenti die tamen eo augebantur inflammationis phaenomena, ut eadem sanguinis copia mitteretur, nitri dosis augeretur. Vulnus in pollice pus secrevit, quod ad granulationes provocandas nimis fluidum erat, idque praesertim ex nimia tensione inflammatoria derivandum, quam ob rem et hic fomentationes nominatae applicabantur. Remissio hac frequenti sanguinis detractione intrabat exigua tantum, inflammatio brachii in dies aucta, ex parte in suppurationem transiit. Sub vesperem sequentis diei tantopere exacerbavit febris, ut nova iterum venaesectio necessaria fieret, et calomel porrigeretur.

Qua fortissima antiphlogosi quum symptomata inflammatoria generalia paullo remitterent, locale malum semper ingravuit. Suppuratio intravit totius cellulosa brachii; in volari superficie prope manum cute perforata exortum ulcer celeriter sphacelosum induit characterem, digitus minimus quoque sphacelo corripiebatur. Consumtio virium ingens intravit, congestiones ad caput passiva deliria blanda suscitarunt transitoria, anxie respiravit aeger, de doloribus in pectore prementibus conquerens. Exploratio pectoris ubique sonum respiratorium indicavit, praeter locum illum, qui externe inflammatione corruptus describebatur, hic enim exploracionem instituere non licuit. — Tussis non aderat. — Versus vesperem quotidie intrabant horrores cum deliriis complicati, usque ad mortem, quam die XIX. mensis Octobris obiit aeger.

Sectio cadaveris.

In disquisitione anatomica partis affectae praesertim memoratu dignae erant puris depositiones diversis manus et brachii locis. A pollice enim pus trans superficiem ulnarem et volarem ossis metacarpi intra musculos adductores pollicis, indeque intra flexorem digitorum sublimem ad volam manum depositum erat, unde exulceratio reliquis tribus digitis incolubibus, ad digitum minimum extensa, molles ejus partes ad gangraenam deduxerat, ossibus hic illic denudatis. — A vola manu suppuratio progressa infra ligamentum carpi volare, cellulosam infra flexores manus sitam plane destruxerat. In articulatione cubiti, venae superficiales pure impletæ tunicam internam incrassatam, asperam praebuerunt, eo usque ubi in venam axillarem, quae et ipsa tali ratione mutata erat, transeunt. Vena subclavia et quod excurrit venarum usque ad cor ipsum plane integra erant. A cubiti articulatione suppuratio magis subcutanea reperiebatur, et totam cellulosam usque ad axillam et abhinc sub musculo pectorali minori et intercostalibus sitam corripuerat.

In cavo thoracis saccus pleurae dexter sat magna seri copia pure mixti impletus; pulmonalis hujus lateris pleura magis solido fibroso exsudato obiecta erat. — Non minus quam pleura et pulmo ipse laboravit; in tota enim ejus superficie praesertim posteriore, pneumoniae lobularis signa hic illic dispersa erant, varia in singulis lobulis observare

licuit hepatisationis stadia, quae in superficie praesertim grisea puris qualitatem induerat, interpositis pulmonum partibus liberis. — Pulmo sinister tantum solita majorem infiltrationem praebuit, excepto lobo inferiore, qui jam in rubram transgressus erat hepatisationem.

Abdominis cavum nullam ostendit organorum mutationem.

V I T A.

Ego *Carolus Fridericus Guilelmus Boeger*, die **XXIII.** mensis Junii anni **MDCCCXIII.** Berolini patre *Friderico*, matre *Carolina* e gente *Jerg*, quos dilectissimos parentes hucusque mihi incolumes servavit Deus, natus evangelicae fidei addictus sum. Literis, quae ad altiora studia viam munivunt in gymnasio Joachimico, quod tum directoribus *Cel. Snethlage* et *Cel. Meinecke* florebat, imbutus et maturitatis testimonium adeptus Instituti medico-chirurgici Friderici Guilelmi civibus mense Aprili anni **MDCCCXXXI** sum adnumeratus, et per quadriennium hisce praelectionibus interfui:

Cel. Wolff de hodegetice, logice et psychologia; *Ill. Link* de botanice, historia naturali et toxicologia; *Ill. Schultz* de botanice;

Beat. Hermbstaedt et *Cel. Turte* de physice, chemia et pharmacia; *Beat. Rudolphi* et *Ill. Schlemm* de anatomia et de arte cadavera rite secandi; *Beat. Rudolphi* et *Cel. Eck* de physiologia et methodology; *Ill. Lichtenstein* de zoologia; *Ill. Hufeland* de pathologia et therapia generali et speciali, et de semiotice; *Ill. Horn* de pathologia speciali, de morbis mentis, et de syphilide; *Ill. Osann* de materia medica, fontibus medicatis et de auxilio in repentinis vitae periculis ferendo; *Cel. Casper* de arte formulas medicas concinnandi, et de medicina forensi; *Ill. Wagner* de medicina forensi practica; *Ill. Hecker* de Celsi libris et Burserii institutionibus; *Ill. Kluge* de arte fascias applicandi, de chirurgia generali et operativa, de fracturis et luxationibus, de arte obstetricia; *Ill. Juengken* de chirurgia speciali et operativa, et de morbis oculorum; *Cel. Froriep* de anatomia chirurgica; *Ill. Bartels* et *Cel. Wolff* exercitationes clinicas medicas; *Ill. de Graefe*, *Ill. Rust*, *Cel. Dieffenbach* et *Ill. Juengken* chirurgicas frequentavi. Praeterea quoque interfui praelectionibus *Cel. Gurlt* de anatomia animalium domesticorum; *Cel. Reckleben* de zoodiaete et epizootiis, *Cel. Nau-*

mann de equorum habitu; clinicum veterinarium *Cel. Hertwig* etiam frequentavi.

Omnibus his viris honoratissimis maximas semper debebo gratias.

Quadriennio studiorum absoluto medici inferioris munus in nosocomio Caritatis suscepit, quo etiam nunc fungor. Eo peracto Postampium me conferre jussus sum, ut medici militaris apud hastatos officia persolverem.

Jam vero tentaminibus et examine rigoroso rite absolutis, spero fore, ut summi medicinae et chirurgiae honores ex gratioso medicorum ordine mihi tribuantur.

THESES DEFENDENDAE.

1. *Puris veras metastases existere nego.*
 2. *Vulnera puncta prima intentione sananda.*
 3. *Febres malignae nullum certum morborum genus
constituant.*
 4. *A pathologis statutum discriminem inter morbos
ipsos eorumque causas proximas vero divisionis
fundamento niti dubito.*
 5. *Longaeva experientia absque sanis artis princi-
piis inutilis est.*
-